
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

  H O T Ă R Â R E A  Nr. 138  / 2007
pentru aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia “REABILITARE SALĂ DE SPORT –

COLEGIUL NAŢIONAL OCTAVIAN GOGA, MIERCUREA-CIUC”

              Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 27 iulie 2007;
              Având în vedere Raportul nr. 11783/2007 al Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;

Văzând Rapoartele comisiilor:
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public şi privat;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
-  de organizare şi  dezvoltare urbanistică realizarea lucrărilor publice,  protecţia  mediului  înconjurător,  conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură;
Luând în considerare prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1179/2002, privind aprobarea Structurii devizului general şi a 

Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiţii  şi  lucrări  de intervenţii,  cu modificările şi 
completările aduse prin Hotărârea Guvernului nr.935/2003;

În temeiul prevederilor art.  36,  alineatul (2),  literele b),  c) şi d),  şi alineatul  (4) litera d) şi e), alineatul(6), art.45 
alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată;  

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1  .   Se  aprobă  Studiul  de  fezabilitate  pentru  investiţia:  “REABILITARE  SALA DE  SPORT –
COLEGIUL  NAŢIONAL  OCTAVIAN  GOGA,  MIERCUREA-CIUC”  elaborat  de  Biroul  de  arhitectură 
individual  Zaharescu  Cristian; finanţată din  bugetul  local,  pin  transfer  din  bugetul  de  stat,  care  cuprinde  principalele 
caracteristici precum şi indicatorii tehnico-economici a investiţiei după cum urmează:

1) Valoarea investiţiei:
Total 751.321,75 lei 
C+M 594.188,62 lei

2) Aria construită la sol: 544,35 mp
3) Suprafaţa utilă: 523,45 mp
4) Durata investiţiei: 14 luni.

Art.2. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului,  Biroul  investiţii  şi 
achiziţii  publice  şi  Direcţia  economică  -  Serviciul  financiar  contabil  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.

Art.3     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc
c) Colegiului Naţional Octavian Goga;
d) Biroului de  investiţii şi achiziţii publice;
e) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ;
f) Biroului de administrare a domeniului  public;
g) Serviciului de  urbanism şi amenajare a teritoriului;
h) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor.

Miercurea-Ciuc, 27 iulie 2007.

                    PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                     Contrasemnează – secretar
                            EIGEL TIBOR                                    PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA



ROMÂNIA, JUDEŢUL HARGHITA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI
MIERCUREA-CIUC            APROBAT  PRIMAR,
Biroul de integrare europeană şi
managementul proiectelor            Ráduly Róbert Kálmán,          
Nr. 11783/2007

RAPORT
pentru aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia “REABILITARE SALA DE SPORT–

COLEGIUL NAŢIONAL OCTAVIAN GOGA, MIERCUREA-CIUC”

Studiul de fezabilitate pentru lucrarea  “REABILITARE SALA DE SPORT –COLEGIUL NAŢIONAL 
OCTAVIAN GOGA, MIERCUREA-CIUC” va fi finanţată din transferuri de la bugetul de stat.

Principalele indicatori tehnico-economici ale investiţiei sunt următoarele:
1) Valoarea investiţiei:

Total 751.321,75 lei 
C+M 594.188,62 lei

2) Aria construită la sol: 544,35 mp
3) Suprafaţa utilă: 523,45 mp
4) Durata investiţiei: 14 luni.

În conformitate cu raportul de expertiză tehnică, lucrările ce se necesită sunt următoarele:
- executarea învelitorii tip şarpantă;
- reabilitare termică prin termoizolarea pereţilor exteriori
- curăţarea  tencuielilor  deteriorate,  injectarea  fisurilor  din  zidărie,  în  zona  paleţilor  sau  parapeţilor, 

refacerea tencuielilor pe bază de ciment;
- refacerea straturilor de uzură a pardoselilor, implicit finisaje,
- finisarea spaţiilor cu materiale durabile;
- realizarea unui sistem de canalizare a apelor de la burlane pentru a evita inundarea fundaţiilor;
- reabilitarea instalaţiilor electrice, alimentare cu apă şi canalizare;
- refacerea trotuarelor de gardă;
- reparaţii curente;
- înlocuirea tâmplăriei;
- schimbarea sistemului de încălzire, montarea centralei termice noi, radiatoare noi.

Având în vedere prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, conform căreia 
documentaţiile  tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii  noi,  a  căror finanţare se asigură integral  sau în 
completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, se aprobă de către 
autorităţiile deliberative, propunem spre dezbatere modoficarea  Studiului de fezabilitate conform documentaţiilor 
anexate.

Miercurea-Ciuc, 27 iulie 2007

Întocmit,
Dósa Eszter


	  H O T Ă R Â R E A  Nr. 138  / 2007
	                            EIGEL TIBOR                                    PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA

